
Edição Especial
Nº 2 - Julho 
2019



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Julho - 2019

Presidência da CAPES

Portaria DGES nº 159, de 16 de julho de 2019.

O Diretor Substituto de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, 
e pela Portaria MEC nº 1.093, de 04/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
05/06/2019, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005, 
e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:
 
Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
  
CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA
Diretor-Substituto

ANEXO I (Portaria DGES nº 159, de 16 de julho de 2019)

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Carlos Eduardo 
Marinho de Al-
meida

Analista Pleno 2 III Pleno 3 I 12/08/19

Carlos Estevam 
Marcolini Rezen-
de

Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 22/07/19

Gustavo Jardim 
Portella Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 12/08/19

Joana Paula Al-
ves da Silva Noia 
de Sousa

Analista Pleno 2 I Pleno 2 II 26/07/19

Katyusha Madu-
reira Loures de 
Souza

Analista Pleno 3 I Pleno 3 II 29/07/19

Marcello Macha-
do Moreira dos 
Santos

Analista Pleno 3 I Pleno 3 II 12/08/19



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Julho - 2019

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Priscila Siqueira 
Jardim Silva Analista Pleno 2 III Pleno 3 I 12/08/19

Rômulo Ferreira 
Barale Analista Pleno 3 I Pleno 3 II 11/08/19

Rubens Vieira 
Guimarães Analista Pleno 2 III Pleno 3 I 15/08/19

Alexandre Bar-
bosa dos Santos Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Amanda de Frei-
tas Pereira Assistente Assistente 2 IV Assistente 2 V 31/07/19

Ana Paula Be-
zerra Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Armando Fortes 
Peixoto Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Carolina Andrea 
Nodari Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Danielle Queiroz 
Castro Barbieri Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Eder Fabríc io 
Fuloni Carvalho Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Edson Ferreira 
de Morais Assistente Assistente 2 IV Assistente 2 V 10/08/19

Fernanda Gui-
marães Rosa Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Isabela Ramos 
Coelho Pimentel Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Jaque l i ne  de 
Sousa Cardoso 
Alecrim

Assistente Assistente 1 V Assistente 1 VI 28/07/19

Lucas Bussinger 
Cruz Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Marcos Paulo 
Silva de Almeida Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Mateus do Nas-
cimento Carva-
lho

Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Matheus José 
Krasota Eleto Assistente Assistente 2 IV Assistente 2 V 03/08/19

Renata Pinheiro 
Barbosa Assistente Assistente 1 V Assistente 1 VI 13/08/19

Roberta Mene-
zes da Cunha 
Rego

Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19

Urbano Pascoal 
de Oliveira Ju-
nior

Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 05/08/19



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Julho - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Julho de 2019

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 22 de Julho de 2019.

Ministro da Educação 
ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB  

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA   

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO  

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretor de Relações Internacionais
MAURO LUIZ RABELO

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Cláudia Garaza Barbieri- CDP

Composição Gráfica
Luciana Cabral - CGD


